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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je poskytnout jejím čtenářům teoretické znalosti současné anglické

obchodní korespondence a překladu administrativního funkčního stylu. Tyto teoretické znalosti

jsou následně propojeny s praktickými ukázkami obchodní korespondence a jejich překladem

z anglického do českého jazyka. Tato práce tedy propojuje dvě oblasti, které jsou si velmi

blízké. Je bezesporu vhodné vědět nejenom jak správnou obchodní anglickou zprávu napsat,

ale také jak ji do svého rodného jazyka následně přeložit. Dalším cílem této práce je ověřit, zda

se společnosti opravdu řídí předepsanými pravidly pro psaní anglické obchodní korespondence

a nakolik tedy odpovídá teorie praxi. Pozornost bude zaměřena především na to, zda společnosti

používají vhodný jazyk a dodržují stylistická pravidla.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je obchodní korespondence

nejprve stručně charakterizována a následně se tato část věnuje dvěma nejpoužívanějším a

nejběžnějším typům obchodní korespondence, konkrétně tedy korespondenci dopisové a

e-mailové. U každého z těchto typů je nejprve stručně popsána jeho historie a následně jsou

zmíněny výhody a nevýhody použití dané korespondence. Následuje popsání samotné struktury

a všech povinných i nepovinných částí, ze kterých se mohou dopis, či email skládat. Poté se

práce zabývá jazykem, jenž je pro účely obchodní korespondence vhodný a zmíněny jsou tak

například rozdíly mezi formální a neformální angličtinou, či stylistické rozdíly mezi anglickou

a českou obchodní korespondencí. V závěru se teoretická část věnuje konkrétním příkladům

obchodních zpráv a charakteristice překladu administrativního funkčního stylu, tedy stylu, do

kterého obchodní korespondence patří.

Praktická část této práce se zaměřuje na konkrétní ukázky obchodní korespondence. Dvanáct

přeložených anglických e-mailů pochází od čtyř anonymních společností, jejichž jména

nemohou být z bezpečnostních důvodů uvedena, a které použití e-mailů v této práci schválily

pouze za podmínky, že budou jejich veškeré osobní informace a tajné firemní údaje zakryty.

K přeloženým e-mailům je připojen překladatelský komentář a glosář, který obsahuje základní

obchodní terminologii. Překladatelský komentář se skládá z makroanalýzy a mikroanalýzy, ve

které jsou přeložené e-maily analyzovány, a to jak z hlediska překladatelského, tak z hlediska

použitého jazyka. Důraz je kladen také na to, zda jsou dodržena předepsaná pravidla pro psaní

obchodní korespondence, která jsou zmíněna v teoretické části této práce. Tyto ukázky reálné

obchodní korespondence mohou sloužit čtenářům jako vzorové příklady, které mohou využít

jako inspiraci pro psaní svých vlastních obchodních zpráv. V této části je také upozorněno na

chyby, kterých se společnosti dopustily, a z kterých se mohou čtenáři poučit a následně se jich

vyvarovat.

Ke zpracování teoretické části byla využita jak česká, tak zejména anglická odborná literatura,

konkrétně například knihy Oxford handbook of commercial correspondence a Business

correspondence: A guide to everyday writing, jejichž autory jsou Aasheim Ashley a Lin

Lougheed. Z českých zdrojů můžeme jmenovat knihu Česko-anglická obchodní korespondence

od Dušana Závady a Antonína Dyndy, či Překlad a překládání od Dagmar Knittlové a kol.
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Tato práce může sloužit jako pomocný materiál ke studiu obchodní korespondence, a to

zejména pro ty, kteří již anglický jazyk ovládají, avšak chybí jim znalosti potřebné pro napsání

bezchybného anglického formálního dopisu, či e-mailu. Využít ji tedy mohou jak studenti škol

s obchodním zaměřením, tak zaměstnanci mezinárodních firem. Práce je zároveň vhodná i pro

začátečníky a jedince s minimální znalostí anglického jazyka, jelikož všechny použité anglické

termíny jsou v práci přeloženy do jazyka českého. Zároveň by práce mohla být přínosná i pro

začínající překladatele obchodních zpráv, či jiných administrativních textů, jelikož v praktické

části je upozorněno na obtíže, které mohou během překladu těchto útvarů nastat.

Toto téma bylo pro bakalářskou práci zvoleno z důvodu jeho praktického využití. Znalosti,

které se týkají obchodní korespondence a překladu mohou být uplatněny jak v budoucím

zaměstnání, tak i v běžném každodenním životě.
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I TEORETICKÁ ČÁST

2 Písemná komunikace

Písemná komunikace je jednou z možností, která slouží k předávání a získávání informací.

Nejčastěji je dnes prováděna prostřednictvím pošty (konkrétně prostřednictvím dopisů), SMS

zpráv či elektronické pošty (prostřednictvím e-mailů). (Fleischmannová, Kuldová a Šedý, 2005,

str. 8)

2.1 Výhody písemné komunikace

Písemná komunikace nabízí, v porovnání s komunikací verbální, mnohé výhody. Je to

například možnost promyslet si obsah daného sdělení, či možnost upravovat a měnit obsah

sdělení před jeho odesláním. Mezi hlavní výhody patří možnost archivace a trvalého uchování

dané písemnosti, které je žádoucí například při uzavírání obchodních smluv, nebo při

podepisování jiných důležitých dokumentů. V současné uspěchané době může písemná

komunikace poskytnout, vzhledem k její rychlosti a flexibilnosti, také úsporu času a možnost

řešit záležitosti bez nutnosti osobního kontaktu. Rychlejším a finančně úspornějším typem

písemné komunikace je bezesporu zasílání e-mailů, zatímco u posílání dopisů je potřeba počítat

s vyššími náklady (například náklady spojené s nákupem obálky, známky, či zaplacením

poštovného) a také s delší časovou prodlevou, jelikož doručení dopisu a následné obdržení

odpovědi trvá obvykle několik dní. (Juřek, 2014, str. 2)

2.2 Nevýhody písemné komunikace

Písemná komunikace má samozřejmě také některé nevýhody, mezi které může být zařazen

méně osobní přístup bez možnosti vidět bezprostřední reakci druhé strany. Další nevýhodou

může být neobdržení odpovědi, což může vést k zbytečnému prodlužování celé komunikace.

Vždy je také zapotřebí počítat s možností ztráty, která vede k nedoručení dopisu, či s výskytem

spamů a hoaxů v e-mailové komunikaci. (Juřek, 2014, str. 2)

2.3 Korespondence

Podle Juřka (2014, str. 2) označuje pojem korespondence soubor písemností, které jsou

vytvářeny právnickými a fyzickými osobami. Korespondenci lze rozdělit do dvou kategorií, a

to na korespondenci obchodní a úřední. Úřední korespondence se používá při písemném styku

mezi občany a úřady, či při písemném styku mezi úřady samotnými. (Juřek, 2014, str. 2)

3 Obchodní korespondence

Obchodní korespondence (v angličtině nazývaná jako business correspondence) zahrnuje

veškerou písemnou komunikaci, která se týká určitých obchodních, nebo organizačních témat

konkrétní společnosti. Obchodní korespondence vzniká v souvislosti s činností

podnikatelských subjektů a je klíčová zejména pro vybudování úspěšných obchodních vztahů.

(Business Correspondence)
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Jako podnikatelské subjekty jsou zpravidla označovány fyzické, nebo právnické osoby. Za

fyzické osoby jsou považovány například jednotlivé osoby samostatně výdělečně činné (zvané

jako OSVČ), ale také sdružení těchto podnikatelů. Mezi právnické osoby se mimo jiné řadí

obchodní společnosti (mezi které patří veřejné obchodní společnosti, komanditní společnosti,

společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti), družstva, státní organizace či

neziskové organizace. (Skálová, 2005, str. 8-13)

Obchodní korespondence se však kromě firemních a obchodních záležitostí může týkat také

personální oblasti, jelikož její součástí jsou i žádosti o zaměstnání a životopisy.

3.1 Druhy obchodní korespondence

Obchodní korespondence se dělí na interní (také nazývanou jako vnitropodnikovou) a externí

(nazývanou jako vnější). Interní korespondence vzniká z písemného styku uvnitř konkrétní

organizace, kterou by neměla nikdy opustit. Součástí praktické části této práce jsou ukázky

interní korespondence, které byly poskytnuty pouze za účelem odborné práce a z tohoto důvodu

jsou veškeré osobní a soukromé údaje zakryty. Vnitropodniková korespondence je důležitá pro

komunikaci mezi pracovníky, a proto se může jednat o korespondenci mezi ředitelem firmy a

jeho zaměstnanci, nebo mezi jednotlivými zaměstnanci. (Fleischmannová, Kuldová a Šedý,


[…]


TESOL certificate and I have extensive teaching experience. My passion has always been

within the field of education and the past years I have been working in international

kindergartens in ************.

In my teaching I always tried to create a good raport with my students, to understand their

teaching needs and expectations and to guide them towards their goals. I believe the role of a

teacher is that of a guide and a motivator towards unleashing the true potential of students. In

this respect I sought personal improvement of my teaching methods, insight and understanding

of child psychology and needs. I introduced STEM and arts to my classes, seeking to provide a

link to other school subjects and activities, past the English learning content of my lessons.

During the COVID 19 lockdown I was involved in online teaching and I created online content

for my classes.

I am a mother to a wonderful four year old in whom I find further insight and inspiration.

Currently I am expanding on my studies with a diploma degree in Childhood Education.

In my spare time I am passionate about nature photography and I am active in sports like hiking.

I am so grateful and excited to be able to apply for a position in your organization. If my set of

skills and experience are of interest to you, I would be truly honored to give an interview with

your HR representative. Please find enclosed my CV.

Sincerely, ********
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E-MAIL Č. 5

Dear Madame ******,

we acknowledge receipt of your résumé and sincerely appreciate your interest in our company.

I´m now forwarding your details to the department responsible for hiring, which may contact

you with the following hiring procedure. We add candidates to the potential employee database.

All data and information provided by you will be processed in accordance with the Regulation

(EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council. You can find more information

in attachment.

In case you do not wish to be put into the database and get job offers from us, please inform us

via e-mail and your personal data will be safely deleted.

Best regards, ******

E-MAIL Č. 6

Dear Madame *******,

Thank you for applying for this position, we really appreciate your interests to work in our

company.

My name is *******, I work for *******as a senior tutor and I will guide you through the

entire hiring process.

Before we can move on and arrange our interview, please fill in this pedagogical questionnaire

for us and prepare a demonstration lesson on one of the following topics. The interview consists

of a discussion based on your CV and the questionnaire, a linguistic test and a demonstration

lesson in which you will not teach real students, but just a senior tutor. From the topics we offer,

you can choose the one you prefer the most and prepare a sample lesson based on the

instructions.

Please feel free to contact me if you have any questions or need further information.

Yours sincerely, *******

Senior tutor for *******
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E-MAIL Č. 7

Dear Mr. *******,

Many Thanks for sending the samples from last week. We have received 6/7 boxes from

Prague and 1 small box from Ostrava. These samples have arrived at our address on

17.12.2020 in late afternoon.

Unfortunately, box 2/6 which was sent from Prague has not arrived yet. Could you please

check this with your courier and would you please let us know what happened to this order?

We have not received the following 2 brands (******* and *******) (market samples)) – See

more in attached photos.

Two bottles from this transport have been broken (see photos), other samples have not been

affected at all, thanks to the solid foil that was used for transport. Therefore we don’t need

replacement for these 2 loss bottles.

Kind regards,

*******

E-MAIL Č. 8

Dear Ms. *******,

I would like to inform you about the box 2/6 which was sent but has not arrived to your

destination. I got an information that someone didn’t accept the box because of damage.

Right now is box in warehouse for only 7 days. Would you need this box or it is not relevant

anymore?

Thank you for your quick answer.

Kind regards,

*******

E-MAIL Č. 9

Dear Mr. *******,

I spoke with our agency and the box is in warehouse right now. We prefer to send it to you

(from warehouse) again. It would be the best if you take over this box, look inside and check

the status of the goods (how many samples are damaged or not). Sending new samples means

extra costs. I think transport company can´t open the box and check samples. Is it OK for you

if I resend samples from warehouse to you?

It should be free of charge.

Please let me know if this proposal is acceptable for you.
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Kind regards,

*******

E-MAIL Č. 10

Dear Ms *******,

Many Thanks for your message.

Usually UK customs stop the boxes which have a leak and not allow the courier to deliver

these type of samples. We had a similar experience with samples arriving from other

countries, too.

If majority samples are damaged in the box, and affected the other samples does not make

sense to send this box to us; we will prefer new box 2 with replacement samples please. Could

you please let us know when we can expect receiving these samples?

Kind regards,

*******

E-MAIL Č. 11

Dear Mr *******,

Thank you for your ready answer of 12 January to our inquiry.

We are enclosing order No ******* for 60 pieces of ******* and 25 pieces of ******* which,

as you have informed us in the previous email, you can deliver by the end of February.

We are sending the order on condition that the quality will answer the sample we are sending

to you along with the order. We would appreciate receiving these products as soon as possible.

Delivery instructions are detailed in the enclosed purchase order.

Could you please send us order confirmation? Is it possible to provide any guarantee for these

goods?

Please feel free to contact me if you have any further questions regarding this order. We look

forward to receiving your goods.

Yours sincerely,

*******
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E-MAIL Č. 12

Dear Mr *******,

We refer to our pleasant conversation and to your interest in our goods from the new catalog

for the winter season 2020/2021.

As promised we are sending you our detailed offer, together with price lists and several catalogs

in which you can find our latest goods. We are of course at your disposal with any additional

information and any questions you may wish to ask. We hope that you will find our offer useful

and that the range of our products is exactly what you have been looking for.

If you are interested in some of our products, we will be grateful if you place an order with us.

You may be sure that your order will receive our best attention.

We hope to hear from you soon.

Yours sincerely,

*******
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Příloha 2: Ukázka struktury anglického e-mailu

Zdroj: How to Write Business Emails + Business Email Format Guide. In: Tidio.com

[online]. 10.11.2020 [cit. 15.2.2021]. Dostupné z: https://www.tidio.com/blog/how-to-write-

business-emails/
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Příloha 3: Ukázka struktury anglického dopisu

Zdroj: 15+ Business Letter Format. In: Template.net. [online]. [cit. 28.4.2021]. Dostupné z:

https://www.template.net/business/letters/business-letter-format-templates/