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l. CIL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předkládané práce je charakterizovat současnou
anglickou obchodní korespondenci a tyto charakteristiky ilustrovat na několika příkladech z praxe. Tento cíl
byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVANÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):
Tématicky poměrně široká práce se zabývá hlavními rysy anglické obchodní korespondence. Má poměrně
rozsáhlou teoretickou část, v níž se autorka postupně věnuje historii korespondence, struktuře anglického
obchodního dopisu, tvorbě formálního anglického e-mailu, stylu a jazyku anglické obchodní korespondence
a rozdíly mezi českým a britským územ v obchodní korespondenci. Vpraktické části pak autorka uvádí
překlady několika vybraných e-mailů z podnikové praxe, komentář k nim a následně i překladový glosář.
Přílohovou část práce tvoří originály anglických mailů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Přestože tématem je anglická korespondence, práce je psaná česky, tj. lze hodnotit pouze češtinu. Taje
nadprůměrně kvalitní; autorka se vyjadhije kultivovaně a na odpovídající akademické úrovni. Po jazykové
stránce není práci co vytknout.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):
Práce je velmi pečlivě zpracovaná a jako taková by mohla sloužit jako příručka anglické obchodní
korespondence. Skloubení tohoto příručkového formátu s překlady do češtiny a následnými komentáři v
češtině, v nichž figurují anglické příklady, sice není zcela obvyklé, ale slouží k praktickému dokreslení
teoretické části. Dojem z práce je veskrze pozitivní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až
tři):

l. Co pro Vás při překladů textů bylo nejobtížnější a proč?
2. Pozorujete nějaké trendy směřující k odklonu od standardního způsobu obchodní korespondence k

méně formálním, "instantnejším" formám komunikace v éře sociálních médií a stále zkratkovité) si
komunikace? Nebo to vypadá, že standardní formát zůstane i navzdory inovacím zachován?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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